議案第８６号

1

議案第８６号

福岡市コンベンション施設条例の一部を改正する条例案

　上記の議案を提出する。

平成２９年２月２４日

福岡市長　髙　　島　　宗 一 郎

理由

　この条例案を提出したのは，コンベンション施設の適正な運営を図るため，施設の利用料

金の上限額を定める等の必要があるによる。

福岡市コンベンション施設条例の一部を改正する条例

　福岡市コンベンション施設条例（平成１３年福岡市条例第２１号）の一部を次のように改正す

る。

　第４条に次の１項を加える。

３　コンベンション施設において，業として写真等の撮影をしようとする者は，規則で定め

るところにより，市長の許可を受けなければならない。許可を受けた者が，許可を受けた

事項を変更しようとするときも，また同様とする。

　第７条第１項中「許可利用者からは」の次に「，次の各号に掲げる施設等の区分に応じ，そ

れぞれ当該各号に定める額の範囲内において」を加え，同項に次の各号を加える。

　⑴　マリンメッセ福岡の施設　別表第１に定める額

　⑵　福岡国際会議場の施設　別表第２に定める額

　⑶　コンベンション施設の付属設備　規則で定める額

　第７条中第３項を削り，第２項を第３項とし，第１項の次に次の１項を加える。

２　第４条第３項の許可を受けた者からは，別表第３に定める額の範囲内において，利用料

金を徴収する。

　第７条第４項中「第２項」を「前項」に改める。

　附則第５項中「第１項」の次に「，第２項」を加える。

　附則の次に別表として次の３表を加える。

議案第８６号

2

別表第１

　１　多目的展示室

　　備考

１　「土日祝」とは，土曜日，日曜日及び国民の祝日に関する法律（昭和２３年法律第

１７８号）に規定する休日並びに１２月２９日から翌年の１月３日までの日をいい，「平日」

とはそれ以外の日をいう。

２　準備等のため利用する場合及び施設の一部を利用する場合の利用料金の額は，規

則で定める。

３　許可利用者が，多目的展示室の利用に伴い電気，水道，ガス又は空気調和設備を

使用したときは，当該許可利用者からそれぞれの料金の実費相当額を徴収する。

　２　付帯施設

区　分

金　額

午前８時から

午後９時まで

午後９時から

午前８時まで

（１時間につき）

展示会・その他催事

平日
円

２,７００,０００
円

２４８,４００

土日祝 ２,９７０,０００　 ２７３,２４０

集会・会議

平日 ２,１６０,０００　 １９８,７２０

土日祝 ２,３７６,０００　 ２１９,２４０

アマチュアスポーツ

平日 １,６２０,０００　 １４９,０４０

土日祝 １,７８２,０００　 １６４,１６０

区　分

金　額

午前８時から

午後９時まで

午前８時から

午後１時まで

午後１時から

午後５時まで

午後５時から

午後９時まで

議案第８６号

3

大会議室
円

２１６,０００
円

１０８,０００

会議室 ６４,８００　 ３２,４００

サブアリーナ １０８,０００　   ５４,０００

展望応接室 ８６,４００　 ４３,２００

主催者控室 ４３,２００

切符売場 １０,８００

控室 ３２,４００

海のモール ５４０,０００

ロビースペース ３２,４００

エントランス前敷地 ４１,０４０

エキシビションパーク ８１,０００

　　備考

１　この表に定めるもののほか，次に掲げる場合の利用料金の額は，規則で定める。

　⑴　利用時間を超えて利用する場合

　⑵　準備等のため利用する場合

　⑶　この表に掲げる施設と多目的展示室とを併用して利用する場合

　⑷　物品販売を目的としてエントランスロビー又は海のモールを利用する場合

　⑸　駐車することを目的としてエキシビションパークを利用する場合

２　許可利用者が，付帯施設の利用に伴い電気，水道，ガス又は空気調和設備を使用

したときは，当該許可利用者からそれぞれの料金の実費相当額を徴収する。

　３　駐車場

議案第８６号

4

　　⑴　１台ごとの利用

　　　備考

１　一般車両とは長さ５.０メートル，幅１.９メートル以下の車両を，中型車両とは長さ

７.０メートル，幅１.９メートル以下の車両（一般車両を除く。）をいう。

２　市長の承認を得てＢ駐車場をバスゲート式駐車場として利用する場合の利用料

金の額は，規則で定める。

　　⑵　一括利用

区　分 単　位 金　額

Ａ駐車場

１日につき

円
１４７,７４４

Ｂ駐車場 １２０,９６０

Ｃ駐車場 ６９,９８４

ぴあトピア駐車場 ３１,９６８

区　分 単　位 金　額

Ａ駐車場

Ｂ駐車場

Ｃ駐車場

一般車両

午前８時から午後１０時まで
円

６００

午後１０時から翌日の午後１０

時までごとに（上記の利用

に連続して利用する場合に

限る。）

２,４００

中型車両

午前８時から午後１０時まで １,２００

午後１０時から翌日の午後１０

時までごとに（上記の利用

に連続して利用する場合に

限る。）

４,８００

上記以外の車両で

市長が認めるもの
午前８時から午後１０時まで ２,０００

ぴあトピア駐車場 一般車両 ２４時間までごとに １,０００

議案第８６号

5

　　　備考　施設の一部を利用する場合の利用料金の額は，規則で定める。

別表第２

　１　会議室

区　分

金　額

午前９時

から正午

まで

午後１時

から午後

５時まで

午後６時

から午後

９時まで

午前９時

から午後

５時まで

午後１時

から午後

９時まで

午前９時

から午後

９時まで

メーンホール

平日
円

６１,６６８
円

８２,２９６
円

９２,５５６
円

９９,３６０
円

１２２,３６４
円

１３４,３５２

土日祝 ７４,０８８　 ９８,７１２　 １１１,１３２　 １１９,２３２　 １４６,８８０　 １６１,１３６

多目的ホール

平日 １０９,０８０　 １９６,１２８　 １０９,０８０　 ３０５,２０８　 ３０５,２０８　 ３７２,７０８

土日祝 １３０,７８８　 ２３５,３３２　 １３０,７８８　 ３６６,１２０　 ３６６,１２０　 ４４７,３３６

メーンホール

と多目的ホー

ルとを一体的

に利用する場

合

平日 １３６,６２０　 ２２２,６９６　 １６１,２４４　 ３２３,５６８　 ３４２,０３６　 ４０５,６４８

土日祝 １６３,９４４　 ２６７,１９２　 １９３,５３６　 ３８８,２６０　 ４１０,４００　 ４８６,８６４

国際会議室 ６６,８５２　 ８７,４８０　 ６６,８５２　 １３９,２１２　 １３９,２１２　 ２０６,０６４

中
会
議
室

４０９から

４１４まで

１室

利用
２８,２９６　 ３１,１０４　 ２８,２９６　 ４７,５２０　 ４７,５２０　 ６０,１５６

２室

利用
５６,５９２　 ６２,２０８　 ５６,５９２　 ９５,０４０　 ９５,０４０　 １２０,３１２

５０２及び

５０３

１室

利用
２９,５９２　 ３２,６１６　 ２９,５９２　 ４９,８９６　 ４９,８９６　 ６３,６１２

２室

利用
５９,４００　 ６５,３４０　 ５９,４００　 ９９,７９２　 ９９,７９２　 １２７,２２４

１室

利用
１０,０４４　 １３,６０８　 １０,０４４　 ２０,０８８　 ２０,０８８　 ２４,０８４

４０１から

４０６まで

２室

利用
２０,１９６　 ２７,１０８　 ２０,１９６　 ４０,０６８　 ４０,０６８　 ４８,１６８

議案第８６号

6

　　備考

１　「土日祝」とは，土曜日，日曜日及び国民の祝日に関する法律に規定する休日並

びに１２月２９日から翌年の１月３日までの日をいい，「平日」とはそれ以外の日をいう。

２　この表に定めるもののほか，次に掲げる場合の利用料金の額は，規則で定める。

　⑴　利用時間を超えて利用する場合

　⑵　準備等のため利用する場合

　⑶　施設の一部を利用する場合

　⑷　一の利用者が，この表に掲げるすべての会議室を利用する場合

３　許可利用者が入場者から３,０００円を超える入場料等を徴収する場合又は商品の展示，

陳列若しくは販売その他営利を主たる目的で利用する場合の利用料金の額は，この

表の金額に規則で定める額を加算した額とする。

４　許可利用者があらかじめ市長の許可を受けて特別な設備をした場合において，電

気，水道又はガスを使用したときは，当該許可利用者からそれぞれの料金の実費相

当額を徴収する。

　２　付帯施設

区　分 単　位 金　額

控室

１室

円
５,６１６

主催者事務室 ２,５９２

小
会
議
室

３室

利用
３３,２６４　 ４４,７１２　 ３３,２６４　 ６６,０９６　 ６６,０９６　 ７９,３８０

４０７ ７,１２８　 ９,６１２　 ７,１２８　 １４,０４０　 １４,０４０　 １６,９５６

５０４及び

５０５

１室

利用
９,５０４　 １２,５２８　 ９,５０４　 １５,０１２　 １５,０１２　 １９,５４８

２室

利用
１８,９００　 ２５,０５６　 １８,９００　 ３０,０２４　 ３０,０２４　 ３９,０９６

５０６ ８,８５６　 １１,８８０　 ８,８５６　 １４,０４０　 １４,０４０　 １８,３６０

議案第８６号

7

　　備考

１　控室及び主催者事務室の利用料金の額（次項において同じ。）は，午前９時から正

午まで，午後１時から午後５時まで及び午後６時から午後９時までをそれぞれ１回

として計算する。

２　午前９時から午後５時まで及び午後１時から午後９時までの利用料金の額は，そ

れぞれ前項の１回とした利用料金の２倍の額とし，午前９時から午後９時までの利

用料金の額は，前項の１回とした利用料金の３倍の額とする。

３　一の利用者がすべての会議室を利用する場合の付帯施設（レストランを除く。）の

利用料金の額は，規則で定める。

４　利用時間を超えて利用する場合の利用料金の額は，規則で定める。

５　許可利用者が，パントリーの利用に伴い電気，水道又はガスを使用したときは，

当該許可利用者からそれぞれの料金の実費相当額を徴収する。

　３　駐車場

　　⑴　１台ごとの利用

　　　備考　一般車両とは長さ５.０メートル，幅１.９メートル以下の車両をいう。

　　⑵　一括利用

区　分 単　位 金　額

一般車両 １台３０分までごとに
円

１００

上記以外の車両で市長が認

めるもの
１日１回 ２,０００

パントリー １日につき ５,１８４

ロビー
１日１平方メートルまで

ごとに
１,６２０

レストラン １日につき ６９,９８４

単　位 金　額

１日につき
円

１０４,９７６

議案第８６号

8

　　　備考　施設の一部を利用する場合の利用料金の額は，規則で定める。

別表第３

　備考　利用時間を超えて利用する場合の利用料金の額は，規則で定める。

　　　附　則

　この条例は，平成２９年４月１日から施行する。

区　分 単　位 金　額

写真撮影 ２時間までごとに
円

８,１００

動画撮影 ４時間までごとに ３２,４００